
Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32999

Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano - SEDOP

Protocolo 890466

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 03/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Capanema - 05.149.091/0001-45
Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ de 4.055 metros de 
vias públicas, no Município de Capanema, neste Estado.
Vigência: de 26/10/2015 à 23/06/2016
Valor Global: R$ 585.230,89 
Dotação Orçamentária:
7101  15.451.1350.7434  0101005970 444042
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/10/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Elson Aguiar Martins
Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 890681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1051/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 018/2015/ NJUR, de 
14/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 22/10/2015 a 20/11/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor HERALDO BERTHOLLET 
DE AGUIAR GRANA, matrícula nº. 5525/1, ocupante do Cargo de 
Coordenador, anteriormente transferida através da PORTARIA 
Nº. 141/2014, de 01/04/2014, publicada no DOE nº. 32.615, de 
03/04/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício.

Protocolo 890443
PORTARIA Nº. 1093/2015, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 009/2015/ SEFA/EFAZ, de 
21/10/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora MARINEA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 55589954/2, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Antropólogo, referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 890444

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO             
CP Nº09/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, dos itens suscitados 
em ata e dos recursos administrativos interpostos pelas 
licitantes sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública 
nº 009/2015, cujo objeto é a Reforma e ampliação do Centro 
Socioeducativo Masculino - CSEM no Município Belém, no Estado 
do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Foram Inabilitadas as empresas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
HYH CONSTRUÇÃO CIVIL E EQUIPAMENTOS LTDA;

MULTI ENERGY EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
2-Foi Habilitada a empresa:
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA-EPP.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 27/10/2015 às 15h30min.
Belém/PA, 23 de Outubro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 890763

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 311/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora de Programa Especial de 
Moradia, ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, estará em gozo de 
férias regulamentares no período de 13 a 23 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, CARLOS 
EDUARDO DE CARVALHO MELLO, para responder pela referida 
Diretoria, na ausência da Titular nos dias acima mencionados, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.10.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 890788

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 18/2014

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2014
Valor do Contrato Original: R$ 75.000,00  (setenta e cinco mil 
reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 21.10.2015 a 21.10.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. DE 
MENEZES CAVALCANTE - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém 21.10.2015

Protocolo 890764

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Urbanização, de 
Rede de Distribuição de Água e Ligações Domiciliares, Rede de 
Esgotamento Sanitário, e Ligações Domiciliares, Sistema Viário, 
Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Rede Energia Elétrica 
e Iluminação Pública, Complementação do Centro Comunitário, 
Praça, Feira e Unidades e Unidades Habitacionais, constando 
de 08(oito) Blocos Habitacionais Multifamiliar, contendo 16 
(dezesseis) Apartamentos, totalizando 128 (cento e vinte e oito) 
Unidades Habitacionais e Serviços a Refazer, no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE I, localizado na 
Avenida Perimetral, s/nº entre CAMPUS II e o Condomínio 
JARDIM UNIVERSITÁRIO, no Município de Belém/PA
Data da Abertura: 27.11.2015
Horário: 08 (oito) horas (horário local)
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher  nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
Valor do Edital: Grátis
Dotação Orçamentária: Os recursos para cobrir as despesas com 
a presente licitação, correrão à conta da Funcional Programática: 
16.482.1320.7393(OGE 2015) e 16.482.1420.8185(OGE 2016) 
- Fontes: 0260, 0130, 6101 e 0101 - Natureza da Despesa: 
449051 - Ação: 133858.
Data da Assinatura: 22.10.2015
Comissão Permanente de Licitação

CONCORRÊNCIA Nº 03/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Urbanização, Sistema 
Viário, Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Rede de Energia 
Elétrica e Iluminação Pública, Reservatório, Esgoto Sanitário, 
Unidades Habitacionais constando de 8(oito) Blocos Habitacionais 
Multifamiliares, contendo 16 (dezesseis) Apartamentos cada, e 
01(um) Bloco Isolado, contendo 16(dezesseis) Apartamentos, 
totalizando 144 Unidades Habitacionais no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE II - 1ª Etapa, 
localizado na Av. Perimetral, s/nº entre o Campus III da UFPA 
e o Condomínio Jardim Universitário, no Município de Belém/PA.
Data da Abertura: 27.11.2015
Horário: 11 (onze) horas (horário local)
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher  nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
Valor do Edital: Grátis
Dotação Orçamentária: Os recursos para cobrir as despesas com 
a presente licitação, correrão à conta da Funcional Programática: 
16.482.1320.7393 ) - Fonte: 0130 - Natureza da Despesa: 
449051 - Ação: 125296
Data da Assinatura: 22.10.2015
Comissão Permanente de Licitação

CONCORRÊNCIA Nº 04/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Bloco Habitacional 
Multifamiliar, contendo 32 (trinta e dois) Apartamentos, 
localizado as margens do Canal do Tucunduba, e conclusão de 
07 (sete) casa, no Empreendimento COMUNIDADE RIACHO 
DOCE III - 1ª Fase, localizado na Rua Barão de Igarapé Miri, no 
Município de Belém/PA.
Data da Abertura: 27.11.2015
Horário: 15 (quinze) horas (horário local)
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher  nº 361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA.
Valor do Edital: Grátis
Dotação Orçamentária: Os recursos para cobrir as despesas com 
a presente licitação, correrão à conta da Funcional Programática: 
16.482.1320.7393 ) - Fonte: 0130 - Natureza da Despesa: 
449051 - Ação: 133857
Data da Assinatura: 22.10.2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 890725

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 1182/2015, às 
fl s. 39 a 45 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
nº 2323/2015, às fl s. 46, fundamentado no caput art. 25, I da 
Lei nº 8.666/93, RATIFICA a inexigibilidade de licitação para 
contratação direta com a Professora Doutora LULY RODRIGUES 
DA CUNHA FISCHER, CPF/MF Nº  752.119.552-34, para ministrar 
o Curso de Regularização Fundiária, aos servidores da COHAB/
PA e dos Municípios do Estado do Pará onde serão desenvolvidas 
as ações de Regularização Fundiária em Parceria com esta 
Companhia,  no valor total de R$ 11.000,00 (onze mil reais), 
em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2015/344300.
Belém, 22 de outubro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 890232

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado o prazo de vigência contido no extrato de termo 
de aditivo ao Contrato nº 01/2009, publicado no DOE nº 32.998, 
de 23.10.2015.
Onde se lê:
29/04/2015
Leia-se:
29/04/2016
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 890666


